
356516-2023 Page 1/4

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.2.

I.1.

I.1.

See the notice on TED website 356516-2023 - Resultados
Reino Unido-Preston: Construção
OJ S 115/2023 16/06/2023
Anúncio de adjudicação de contrato
Obras

Base jurídica:
Diretiva 2014/24/UE

Secção I: Autoridade adjudicante

Nome e endereços
Nome oficial: Places for People Group Limited
Endereço postal: 4 The Pavilions, Port Way
Localidade: Preston
Código NUTS: UK United Kingdom
Código postal: PR2 2YB
País: Reino Unido
Correio eletrónico: jenny@procurementhub.co.uk
Telefone: +44 8452667629

:Endereço(s) Internet
Endereço principal: www.procurementhub.co.uk
Endereço do perfil do adquirente: www.placesforpeople.co.uk

Nome e endereços
Nome oficial: Yorkshire Housing Limited
Endereço postal: The Place, 2 The Place
Localidade: Leeds
Código NUTS: UK United Kingdom
Código postal: LS10 1FB
País: Reino Unido
Correio eletrónico: info@yorkshirehousing.co.uk

:Endereço(s) Internet
Endereço principal: https://www.yorkshirehousing.co.uk/

Informação sobre aprovisionamento conjunto
O contrato envolve aquisição conjunta
O contrato é adjudicado por uma central de compras

Tipo de autoridade adjudicante
Organismo de direito público

Atividade principal
Habitação e equipamentos da coletividade

Secção II: Objeto

Quantidade ou âmbito do concurso

Título

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/356516-2023
mailto:jenny@procurementhub.co.uk?subject=TED
http://www.procurementhub.co.uk
http://www.placesforpeople.co.uk
mailto:info@yorkshirehousing.co.uk?subject=TED
https://www.yorkshirehousing.co.uk/


356516-2023 Page 2/4

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.

II.1.7.

II.1.6.

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

Yorkshire Housing - Design, Construction and Handover of 58NR New Build Dwellings at 
Malton Rd, Amotherby

Código CPV principal
45000000 Construção

Tipo de contrato
Obras

Descrição resumida
All Suppliers invited to this opportunity have passed the minimum requirements of the 
Procurement hub's Development Contractor Dynamic Purchasing System (DPS) OJEU 
Reference Number . Yorkshire Housing sought to appoint a Contractor via 2019/S 111-270743
the Procurement Hub Development Contractors DPS to undertake the design and 
construction. This procurement is being conducted in full accordance with the Public Contracts 
Regulations 2015 (“the Regulations”). The project was to design, construction and handover of 
58Nr new domestic dwellings together with site preparation, mains drainage, utility installations 
as well as associated external works and landscaping. .

Informação sobre os lotes
Contrato dividido em lotes: não

Valor total do concurso
Valor sem IVA: 11 715 483,53 GBP

Descrição

Local de execução
Código NUTS: UK United Kingdom
Local principal de execução: UNITED KINGDOM

Descrição do concurso
All Suppliers invited to this opportunity have passed the minimum requirements of the 
Procurement hub's Development Contractor Dynamic Purchasing System (DPS) OJEU 
Reference Number . Yorkshire Housing sought to appoint a Contractor via 2019/S 111-270743
the Procurement Hub Development Contractors DPS to undertake the design and 
construction. This procurement is being conducted in full accordance with the Public Contracts 
Regulations 2015 (“the Regulations”). The project was to design, construction and handover of 
58Nr new domestic dwellings together with site preparation, mains drainage, utility installations 
as well as associated external works and landscaping. .

Critérios de adjudicação
Critério relativo à qualidade - Nome: Quality & Technical Merit / Ponderação: 30
Preço - Ponderação: 70

Informação sobre as opções
Opções: não

Informação sobre os fundos da União Europeia
O contrato está relacionado com um projeto e/ou programa financiado por fundos da União 
Europeia: não

Informação adicional

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/270743-2019
https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/270743-2019


356516-2023 Page 3/4

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

IV.2.9.

IV.2.8.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

Secção IV: Procedimento

Descrição

Tipo de procedimento
Concurso limitado

Informação acerca do acordo-quadro ou sistema de aquisição dinâmico
Foi criado um sistema de aquisição dinâmico

Informação relativa ao Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)
O contrato é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos: sim

Informação administrativa

Publicação anterior referente ao presente concurso
Número do anúncio no JO S: 2019/S 111-270743

Informação relativa à rescisão do sistema de aquisição dinâmico

Informação relativa à rescisão do convite à apresentação de propostas sob a forma de 
um anúncio de pré-informação

Secção V: Adjudicação de contrato

Um contrato/lote é adjudicado: sim

Adjudicação de contrato

Data de celebração do contrato
31/03/2023

Informação sobre as propostas
Número de propostas recebidas: 3
Número de propostas recebidas por via eletrónica: 3
O contrato foi adjudicado a um agrupamento de operadores económicos: não

Nome e endereço do contratante
Nome oficial: Lindum Group
Número de registo nacional: 01236338
Endereço postal: Lindum Business Park, York Road, Elvington
Localidade: York
Código NUTS: UK United Kingdom
Código postal: YO41 4EP
País: Reino Unido
O contratante é uma PME: sim

Informação sobre o valor do contrato/lote
Valor total do contrato/lote: 11 715 483,53 GBP

Informação acerca da subcontratação

Secção VI: Informação complementar

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/270743-2019


356516-2023 Page 4/4

VI.5.

VI.4.4.

VI.4.2.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3. Informação adicional
To view this notice, please click here:
<a href="https://procurementhub.delta-esourcing.com/delta/viewNotice.html?

; target="_blank">noticeId=775538588&quot https://procurementhub.delta-esourcing.com/delta
;/viewNotice.html?noticeId=775538588</a&gt

GO Reference: GO-2023612-PRO-23172738

Procedimentos de recurso

Organismo responsável pelos processos de recurso
Nome oficial: High Court of England and Wales
Endereço postal: Royal Courts of Justice, Strand
Localidade: London
Código postal: WC2A 2LL
País: Reino Unido
Telefone: +44 3454102222

Organismo responsável pelos processos de mediação
Nome oficial: High Court of England and Wales
Endereço postal: Royal Courts of Justice, Strand
Localidade: London
Código postal: WC2A 2LL
País: Reino Unido
Telefone: +44 2079476000

Serviço junto do qual podem ser obtidas informações sobre os processos de recurso
Nome oficial: Crown Commercial Services
Endereço postal: 1 Horse Guards Road
Localidade: London
Código postal: SW1A 2HQ
País: Reino Unido
Telefone: +44 3454102222

Data de envio do presente anúncio
12/06/2023

https://procurementhub.delta-esourcing.com/delta/viewNotice.html?noticeId=775538588&quot
https://procurementhub.delta-esourcing.com/delta/viewNotice.html?noticeId=775538588&quot

